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(3차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,906,700,000

제2023학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,931,444,000원"을 "세입·세출 각각 2,906,700,000원"으로 한다.

1양정아 2023년 10월 16일 11시 27분 06초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,612,523 2,364,790 247,733

1.지방자치단체이전수입 53,509 52,378 1,131

1.비법정이전수입 53,509 52,378 1,131

1.기초지방자치단체전입금 53,509 52,378 1,131

1.급식비보조금(기초) 3,509 2,378 1,131
친환경쌀 조석식 차액 지원(하반기) : 

1,130,880원*1교 =
1,131,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,558,114 2,311,512 246,602

1.교육비특별회계전입금수입 2,558,114 2,311,512 246,602

1.교육비특별회계전입금 2,558,114 2,311,512 246,602

1.학교운영비전입금 811,543 811,543 0

2.목적사업비전입금 1,746,571 1,499,969 246,602 무상급식비 : -6,633,000원 * 1개교 = -6,633,000

(성립전_3추)기숙사사감 인건비 지원 : 

3,015,000원 * 1개교 =
3,015,000

(성립전_3추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 828,000원 * 1개

교 =
828,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비(목적) : 

16,903,000원 * 1개교 =
16,903,000

(성립전_3추)정원외기간제교사 인건비 : 

53,850,000원 * 1개교 =
53,850,000

(성립전_3추)기간제교사 퇴직금 : 3,717,000원

 * 1개교 =
3,717,000

(성립전_3추)원어민보조교사 인건비 : 

19,262,000원 * 1개교 =
19,262,000

순회교사 여비  : 210,000원 * 1개교 = 210,000

급식종사자 대체인건비(목적) : 2,245,000원 *

 1개교 =
2,245,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물지원 : 

22,264,000원 * 1교 =
22,264,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

9,542,000원 * 1교 =
9,542,000

(성립전_3추)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업 : 

84,000,000원 * 1개교 =
84,000,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

1양정아 2023년 10월 16일 11시 27분 30초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학급독서프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)수능 대비 방송시설 점검 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

기초학력강사 인건비 : 2,490,000원 * 1개교 = 2,490,000

전국체육대회 출전비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 9,285,000원 * 1개

교 =
9,285,000

3.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 269,576 542,053 -272,477

1.학부모부담수입 240,724 525,153 -284,429

1.수익자부담수입 240,724 525,153 -284,429

1.급식비 153,024 168,021 -14,997

1.급식비 153,024 168,021 -14,997 방학중 급식비 : -5,500원*50명*3식*10일 = -8,250,000

학기중 교직원 중식비 : -5,100원*7명*189일 = -6,747,000

2.방과후학교활동비 32,712 61,972 -29,260

1.방과후학교활동비 32,712 61,972 -29,260 교과프로그램 : -38,000원*35시간*10월 = -13,300,000

특기적성교육(배드민턴) : -38,000원*15시간

*10월 =
-5,700,000

특기적성교육(태권도) : -38,000원*27시간*10

월 =
-10,260,000

3.현장체험학습비 0 166,400 -166,400

1.현장체험학습비 0 166,400 -166,400 1학년 현장체험학습비 : -400,000원*216명 = -86,400,000

2학년 현장체험학습비 : -400,000원*200명 = -80,000,000

4.졸업앨범비 10,290 10,290 0

1.졸업앨범비 10,290 10,290 0

5.기숙사비 34,800 43,500 -8,700

1.기숙사비 34,800 43,500 -8,700 기숙사비 : -87,000원*10명*10월 = -8,700,000

6.교복구입비 9,898 74,970 -65,072

1.교복구입비 9,898 74,970 -65,072 교복구입비 : -332,000원*196명 = -65,072,000

2양정아 2023년 10월 16일 11시 27분 30초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 28,852 16,900 11,952

1.사용료및수수료 7,000 11,000 -4,000

1.사용료및수수료 7,000 11,000 -4,000

1.사용료 7,000 11,000 -4,000 매점사용료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

학교시설사용료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 21,852 5,900 15,952

1.이자수입 10,000 1,500 8,500

1.이자수입 10,000 1,500 8,500 예금이자 : 4,250,000원*2회 = 8,500,000

2.기타행정활동수입 11,852 4,400 7,452

1.기타행정활동수입 11,852 4,400 7,452 매점전기사용료 : 150,000원*6회 = 900,000

폐품 매각대금 : 100,000원*11종 = 1,100,000

수도광열비 : 450,000원*10회 = 4,500,000

부가가치세 환급금 : 400,000원*1회 = 400,000

시간강사 인건비 : 552,000원*1교 = 552,000

3.기타수입 24,601 24,601 0

1.전년도이월금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

세입합계 2,906,700 2,931,444 -24,744

3양정아 2023년 10월 16일 11시 27분 30초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 161,895 94,491 67,404

1.기타 교직원보수 144,105 76,701 67,404

1.교직원대체인건비 143,325 75,921 67,404

1.기간제교원인건비 142,773 75,921 66,852

1.기간제교원인건비 133,488 75,921 57,567
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 

3,716,430원*1명 =
3,717,000

(성립전_3추)정원외기간제교사 인건비 : 

24,404,360원*2명 =
48,809,000

(성립전_3추)정원외기간제교사 법정부담금

 : 2,520,500원*2명 =
5,041,000

2.맞춤형복지비 9,285 0 9,285
기간제교원 맞춤형복지비 : 928,500원*10

명 =
9,285,000

2.계약제교원(시간강사) 인건비 552 0 552

1.기간제교원인건비 552 0 552 시간강사 인건비 : 552,000원*1명 = 552,000

2.기타수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.기타수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,790 17,790 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 12,190 12,190 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원문화행사 8,990 8,990 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 5,260 5,260 0

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,095,323 1,154,152 -58,829

1.급식 관리 880,169 866,617 13,552

1.학교급식운영 880,169 866,617 13,552

1.영양사인건비 18,800 20,600 -1,800

양정아 2023년 10월 16일 14시 20분 10초 1 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 18,800 20,600 -1,800
연장근로수당(수익자) : -1,800,000원*1명

 =
-1,800,000

2.급식재료구입비 594,503 580,297 14,206

1.급식용식재료비 594,503 580,297 14,206
급식용식재료비(수익자) : -12,837,000원

*1교 =
-12,837,000

급식용식재료비(무상급식비) : -5,894,000

원*1교 =
-5,894,000

친환경쌀(군산시보조금) : 1,130,880원*1

교 =
1,131,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물 구입 : 

22,264,000원*1교 =
22,264,000

(성립전_3추)우수농축산물 부식비 지원 : 

180원*90일*589명 =
9,542,000

3.급식운영비 54,020 55,119 -1,099

1.일반수용비 35,320 36,419 -1,099 소모품및기타잡비 : -369,500원*2회 = -739,000

위생복 및 복지용품(수익자) : -60,000원

*6종 =
-360,000

2.연료비 18,700 18,700 0

4.급식기구확충비 32,743 32,743 0

1.비품구입비 32,743 32,743 0

5.급식종사자인건비(목적) 7,445 5,200 2,245

1.공무직인건비 7,445 5,200 2,245
조리실무사대체인건비(목적) : 2,245,000

원*1교 =
2,245,000

6.급식종사자폐암검진비(목적) 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

7.학교급식 환경개선(목적) 172,298 172,298 0

1.시설비 160,448 160,448 0

2.비품구입비 11,850 11,850 0

2.기숙사 관리 56,213 60,820 -4,607

1.기숙사운영 56,213 60,820 -4,607

1.기숙사운영비 8,416 10,316 -1,900

1.일반수용비 3,000 3,800 -800 기숙사운영위 다과비 : -200,000원*2회 = -400,000

기숙사생 대상 특강 간식비 : -200,000원

*2회 =
-400,000

2.운영수당 0 800 -800
기숙사생 대상 특강 강사비 : -400,000원

*2회 =
-800,000

3.전기요금 3,700 4,000 -300 전기요금 : -100,000원*3월 = -300,000

4.학생복지비 1,716 1,716 0

양정아 2023년 10월 16일 14시 20분 10초 2 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사직원인건비 26,384 33,184 -6,800

1.공무직인건비 24,218 32,068 -7,850 사감 연차수당 : -268,000원*1명 = -268,000

사감 연장근로수당 : 750,000원*6월 = 4,500,000

사감 인건비(연봉및인건비) : -12,082,000

원*1명 =
-12,082,000

2.공무직법정부담금 2,166 1,116 1,050 사감 4대보험료 : 175,000원*6월 = 1,050,000

3.사감인건비지원(목적) 16,859 13,594 3,265

1.공무직인건비 16,859 13,594 3,265
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교 =
100,000

(성립전_3추)건강검진비 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_3추)인건비 : 2,143,000원*1교= 2,143,000

(성립전_3추)근속수당 : 292,000원*1교= 292,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000원*1교= 280,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1교= 200,000

4.기숙사사배자지원금(목적) 2,970 2,430 540

1.전기요금 2,970 2,430 540
(성립전_3추)사배자지원금 : 540,000원*1

교=
540,000

5.기숙사운영지원금(목적) 1,584 1,296 288

1.전기요금 1,584 1,296 288 (성립전_3추)전기요금 : 288,000원*1교= 288,000

3.보건관리 77,853 80,555 -2,702

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,893 19,595 -2,702

1.학생건강검사 7,911 9,565 -1,654

1.학생복지비 7,911 9,565 -1,654 건강검사비 : -35,000원*44명 = -1,540,000

결핵검사비 : -4,000원*24명 = -96,000

소변검사비 : -1,100원*17명 = -18,000

2.보건실운영 6,882 7,930 -1,048

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,722 2,600 -878
교직원 심폐소생술 연수비 : -20,000원*12

명 =
-240,000

학생 심폐소생술 연수비 : -638,000원*1회

 =
-638,000

3.교직원복지비 490 660 -170 교직원잠복결핵검사비 : -85,000원*2명 = -170,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,570 2,570 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 1,898 1,898 0

2.학교환경위생관리 60,960 60,960 0

1.먹는물관리 13,470 13,470 0

1.일반수용비 13,470 13,470 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.감염병예방관리(경상목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)22,610 22,610 0

1.일반수용비 22,610 22,610 0

4.학생복지 81,088 146,160 -65,072

1.학생복지운영 81,088 146,160 -65,072

1.졸업앨범제작 10,290 10,290 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

2.학생교복구입 70,798 135,870 -65,072

1.학생복지비 70,798 135,870 -65,072 교복구입비 : -332,000원*196명 = -65,072,000

3.기본적 교육활동 578,798 701,547 -122,749

1.교과 활동 341,236 305,777 35,459

1.교과활동지원 186,304 184,260 2,044

1.교사용교과서(지도서)구입 4,554 5,000 -446

1.교육운영비 4,554 5,000 -446 교사용 지도서 구입 : -446,000원*1회 = -446,000

2.보결수업관리 3,750 3,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,750 3,750 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

5.자율선택과제-수학과학체험활동(경상목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)50,000 50,000 0

1.기타수당 38,006 38,006 0

2.교육운영비 11,994 11,994 0

7.고교학점제 준비학교(경상목적) 38,000 38,000 0

2.운영수당 14,380 14,380 0

3.교육운영비 21,720 21,720 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

8.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

9.교과보충프로그램(목적) 35,190 32,700 2,490

1.기타수당 29,490 27,000 2,490 강사비 : 45,000원*30시간 = 1,350,000

기초학력 협력강사비 : 1,140,000원*1명 = 1,140,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

10.고교학점제 기반조성(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 760 760 0

11.선진형 교과교실제(목적) 16,300 16,300 0

1.교육운영비 10,990 10,990 0

2.목적사업업무추진비 810 810 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 3,000 3,000 0

12.교육실습생 운영 200 200 0

양정아 2023년 10월 16일 14시 20분 10초 5 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

13.자율선택과제-학교 안 학습공동체(경상목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 15,500 18,500 -3,000

1.교과운영 3,500 6,500 -3,000

1.교육운영비 3,500 6,500 -3,000 사회과 학습자료 구입 : -145,000원*4종 = -580,000

사회과 물품 구입 : -20,000원*71종 = -1,420,000

사회과 체험학습 운영 : -500,000원*2회 = -1,000,000

2.평화통일교육운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 8,930 8,930 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.민주시민교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,440 1,800 -360 체험활동비 : -180,000원*2회 = -360,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 360 0 360 도서구입 : 20,000원*18권 = 360,000

4.수학 교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.비품구입비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 19,020 19,020 0

1.교과운영 8,460 8,460 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.도서구입비 960 960 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 7,160 7,160 0

1.교육운영비 4,160 3,360 800 기술가정실습비 : 4,000원*200명 = 800,000

2.학습준비물 0 800 -800 조리실습비 : -100,000원*8반*1회 = -800,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 11,450 11,450 0

1.음악교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 94,762 58,347 36,415

1.원어민보조교사인건비 46,262 27,000 19,262

1.기간제교원인건비 42,400 25,200 17,200
(성립전_3추)원어민보조교사인건비 : 

17,200,000원*1교=
17,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,562 1,800 1,762
(성립전_3추)원어민보조교사4대보험 : 

1,762,000원*1교=
1,762,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_3추)원어민보조교사 주거환경개선

비(침대) : 300,000원*1교=
300,000

2.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,300 500 참고도서구입 : 13,000원*30권 = 390,000

학습자료구입 : 110,000원*1종 = 110,000

2.비품구입비 0 500 -500
영어교실비품구입(책장등) : -50,000원*10

종 =
-500,000

3.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.영어회화전문강사인건비(목적) 41,800 24,647 17,153

1.기간제교원인건비 38,326 22,738 15,588
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_3추)건강검진비 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_3추)인건비 : 14,888,000원*1명 = 14,888,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000원*1명 

=
300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.기간제교원법정부담금 3,474 1,909 1,565 (성립전_3추)4대보험 : 1,565,000원*1명 = 1,565,000

5.중등 외국어학습프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 2,250 2,250 0

1.한문교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.기후변화교육(경상목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 237,562 395,770 -158,208

1.자율활동 22,140 21,140 1,000

1.학생회활동지원 5,990 7,940 -1,950

1.학생복지비 5,990 7,940 -1,950 간부수련활동운영비 : -50,000원*39명 = -1,950,000

2.학예회 7,950 6,000 1,950
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산출기초(원)
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1.교육운영비 7,950 6,000 1,950 행사운영비 : 975,000원*2회 = 1,950,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학급독서교육 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)도서구입 : 300,000원*2학급 

=
600,000

(성립전_3추)간식비 : 200,000원*2학급 = 400,000

2.현장체험학습활동 163,412 320,300 -156,888

1.수학여행 163,412 320,300 -156,888

1.여비 6,700 10,400 -3,700
1학년 수학여행 인솔교사 여비 : -370,000

원*5명 =
-1,850,000

2학년 수학여행 인솔교사 여비 : -370,000

원*5명 =
-1,850,000

2.교육운영비 0 166,400 -166,400
1학년 현장학습위탁용역비 : -400,000원

*216명 =
-86,400,000

2학년 현장학습위탁용역비 : -400,000원

*200명 =
-80,000,000

3.학생복지비 156,712 143,500 13,212 1학년 현장학습지원 : 29,000원*203명 = 5,887,000

2학년 현장학습지원 : 37,180원*197명 = 7,325,000

3.동아리활동 22,400 22,400 0

1.동아리활동 5,900 5,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

3.청소년프로젝트 동아리활동(유네스코 지원금)900 900 0

1.교육운영비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.진로활동 29,610 31,930 -2,320

1.진로체험활동 14,160 16,480 -2,320

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 11,960 14,980 -3,020
진로진학실 운영물품구입 : -210,000원*3

회 =
-630,000

직업체험학습 : 850,000원*1회 = 850,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

적성검사(2,3학년) : 5,000원*72명 = 360,000

체험활동비 : -25,000원*20명 = -500,000

체험차량임차비 : -600,000원*1회 = -600,000

진로캠프운영 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.비품구입비 700 0 700
진로진학실 냉장고 구입 : 700,000원*1대 

=
700,000

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.진로체험프로그램 운영(경상목적) 14,450 14,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

4.선택적 교육활동 284,037 287,396 -3,359

1.방과후학교 운영 57,592 86,852 -29,260

1.방과후학교운영 57,592 86,852 -29,260

1.교과프로그램 0 13,300 -13,300

1.운영수당 0 13,300 -13,300 강사비 : -38,000원*35시간*10월 = -13,300,000

2.특기적성교육 32,712 48,672 -15,960

1.운영수당 32,712 48,672 -15,960
태권도 강사수당 : -38,000월*27시간*10월

 =
-10,260,000

배드민턴 강사수당 : -38,000원*15시간*10

월 =
-5,700,000

3.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.방과후학교 운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000
등사원지 및 잉크 구입 : -50,000원*20종 

=
-1,000,000

복사용지 및 사무용품 구입 : -25,000원

*40종 =
-1,000,000

2.운영수당 250 1,250 -1,000 환불 수강료 : -250,000원*4회 = -1,000,000

3.전기요금 13,270 10,270 3,000 전기요금 : 3,000,000월*1월 = 3,000,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.자유수강권(목적) 6,920 6,920 0

1.운영수당 6,920 6,920 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 33,121 32,720 401

1.독서활동운영 33,121 32,720 401

1.도서구입 29,000 29,000 0

1.도서구입비 29,000 29,000 0

2.도서관운영 4,121 3,720 401

1.교육운영비 2,816 3,570 -754 독서행사운영 : -493,000원*1회 = -493,000

도서관물품구입 : -261,000원*1회 = -261,000

2.비품구입비 1,305 150 1,155 소파 및 의자 구입 : 231,000원*5종 = 1,155,000

3.교기육성 193,324 167,824 25,500

1.교기운영 193,324 167,824 25,500

1.배드민턴부운영 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

2.태권도부운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.운동부지도자인건비(목적) 81,524 81,524 0

1.기간제근로자인건비 72,900 72,900 0

2.기간제근로자법정부담금 8,624 8,624 0

4.육성종목 운영비(목적) 36,000 25,000 11,000

1.교육운영비 36,000 25,000 11,000
(성립전_3추)배드민턴 훈련비 : 1,750,000

원*4회 =
7,000,000

(성립전_3추)태권도 훈련비 : 1,000,000원

*4회 =
4,000,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비(목적) 7,000 7,000 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

6.전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목적)11,500 8,000 3,500

1.교육운영비 11,500 8,000 3,500
(성립전_3추)배드민턴 용품 구입 : 43,000

원*50종 =
2,150,000

(성립전_3추)훈련비 : 270,000원*5명 = 1,350,000

7.체육영재 지원금(목적) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.운동부지도자 여비(자체) 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000
운동부지도자 여비 : 200,000원*2명*10월 

=
4,000,000

9.전국체육대회 대비 육성종목 특별훈련비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)유니폼 구입 : 100,000원*5종

*5명 =
2,500,000

(성립전_3추)배드민턴 용품 구입 : 43,000

원*50종 =
2,150,000

(성립전_3추)훈련비 : 270,000원*5명 = 1,350,000

10.전국체육대회 출전비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 배드민턴 훈련비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

5.교육활동 지원 270,556 185,556 85,000

1.교무업무 운영 26,400 26,400 0

1.교무학사운영 26,400 26,400 0

1.교무학사운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.교육활동홍보 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 44,320 44,320 0

1.학생생활상담지도 28,220 28,220 0

1.학생생활지도 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,200 -100
정서행동검사추후관리비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.비품구입비 100 0 100 의자구입 : 100,000원*1종 = 100,000

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 130 500 -370 강사비 : -74,000원*5회 = -370,000

2.교육운영비 2,370 2,000 370 프로그램 운영비 : 370,000원*1회 = 370,000

5.노동인권교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.마음치유,생명지킴 프로그램 운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,150 1,200 -50 강사비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.교육운영비 850 800 50 상담치료운영 : -10,000원*1회 = -10,000

프로그램 활동운영 : 30,000원*2회 = 60,000

7.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목적)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학교폭력예방 15,700 15,700 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 15,000 15,000 0

1.기간제교원인건비 10,848 10,848 0

2.교육운영비 2,438 2,438 0

3.기간제교원법정부담금 1,414 1,414 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 37,436 36,436 1,000

1.방송실운영 2,400 1,400 1,000

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.수능시험장학교 방송시설 정비(목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방송장비 수선 : 100,000원

*10실 =
1,000,000

2.정보화실운영 35,036 35,036 0

1.학교정보화지원 17,900 17,900 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 7,600 7,600 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.무선통신망 구축(목적) 17,136 17,136 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

4.교육여건 개선 162,400 78,400 84,000

1.교육환경개선 162,400 78,400 84,000

1.교실환경개선 75,400 75,400 0

1.비품구입비 75,400 75,400 0

2.학교틈새공간 물품지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.스마트칠판 보급(목적) 84,000 0 84,000

1.일반수용비 12,960 0 12,960 칠판설치 부대비용 : -3,880,000원*1회 = -3,880,000

(성립전_3추)칠판설치 부대비용 : 

4,210,000원*4회 =
16,840,000

2.비품구입비 71,040 0 71,040
(성립전_3추)칠판보조장 : 2,600,000원*16

학급 =
41,600,000

(성립전_3추)칠판(2,3학년) : 1,250,000원

*16학급 =
20,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)칠판(1학년) : 695,000원*8학

급 =
5,560,000

교육환경개선 비품 구입 : 388,000원*10종

 =
3,880,000

6.학교 일반운영 514,088 503,299 10,789

1.학교기관 운영 117,763 112,948 4,815

1.부서기본운영 117,763 112,948 4,815

1.교장실운영 11,532 11,532 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 57,142 58,537 -1,395

1.기타수당 625 625 0

2.일반수용비 32,257 35,812 -3,555
사무기기유지관리(소모품및수리) : 

-45,500원*18종 =
-819,000

복사기 및 등사기 임대 : -228,000원*12월

 =
-2,736,000

3.여비 8,160 9,000 -840 기타직 관내외 여비 : -70,000원*12월 = -840,000

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 14,200 11,200 3,000
사무용기기 및 비품구입 : 600,000원*5종 

=
3,000,000

3.교무부운영 46,231 40,021 6,210

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 33,950 27,740 6,210 관내외여비 : 1,200,000원*5월 = 6,000,000

순회교사 여비 : 210,000원*1교 = 210,000

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

4.진학실운영 2,858 2,858 0

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 393,425 387,451 5,974
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 393,425 387,451 5,974

1.공공요금및제세공과금 105,752 105,752 0

1.전기요금 72,800 72,800 0

2.상하수도료 20,040 20,040 0

3.기타공공요금 12,912 12,912 0

2.시설관리용역 72,937 78,519 -5,582

1.일반수용비 72,937 78,519 -5,582 전기안전관리용역 : -33,000원*12월 = -396,000

소방시설관리용역 : 20,000원*12월 = 240,000

냉난방기세척용역 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

산업안전관리 관리감독자 업무 위탁수수료

 : -51,500원*12월 =
-618,000

승강기유지보수용역 : 16,000원*12월 = 192,000

3.시설일반관리 112,577 101,673 10,904

1.일반수용비 77,577 66,673 10,904 일용인부고용 : -200,000원*5회 = -1,000,000

소규모수선비 : 2,570,000원*4회 = 10,280,000

시설소모품(페인트외) : 203,000원*8회 = 1,624,000

2.시설비 35,000 35,000 0

4.화장실관리 32,382 32,382 0

1.공무직인건비 25,432 25,432 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

5.당직관리 52,927 52,275 652

1.공무직인건비 43,675 43,575 100
경비원(당직-기간제)연차수당 : -450,000

원*2명 =
-900,000

경비원(당직-기간제)퇴직금 : -150,000원

*2명 =
-300,000

공무직 연장근로수당 : 10,000원*2명*65시

간 =
1,300,000

2.일반수용비 4,452 4,800 -348 무인경비 용역 : -29,000원*12월 = -348,000

3.맞춤형복지비 2,000 1,100 900
경비원(당직-기간제) 맞춤형 복지비 : 

450,000원*2명 =
900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

6.전자태그 물품관리 운영비(목적) 16,850 16,850 0

1.일반수용비 11,850 11,850 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,003 5,003 -3,000

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

2.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 2,906,700 2,931,444 -24,744
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